

Mødet den 20. Oktober.

²⁶⁵/₈₁. Ved 2den Behandling af Budgettet for 1882 blev Overflagets Udgiftsfide fra Konto I. til VIII. vedtagen. (Se næste Møde.)

²⁷⁷/₈₁. Efter derom gjort Henstilling besluttede man at opfige Smed Mikkel sen Bru gen af den Smøge, der ligger imellem hans Ejendom og den tidligere General Juels Bo, men nu Kom munen tilhørende Have, Matr-Nr. 753 b., fra den 1ste Juli 1882 at regne.

Mødet den 27. Oktober.

— Til Skuemester ved frivillige Svendep rover i Hattemager- haandværket valgtes Hattemager Busje i Stedet for Hattemager S enge busch, der med Byraadets Samtykke fritoges for dette Hverv.

²²⁶/₈₁. Fra Amtet fremlagdes Kommunikation af en Skrivelse af 19de d. M., hvori Justitsministeriet meddeler, at det ikke ser sig i Stand til at foretage noget med Hensyn til det af Stads læge Schmie gelow indgivne Andragende om at maatte blive tilstaaet Godtgjørelse for de Kjørsler, hans Embedsforretninger medfører. — Toges til Efterretning.

²⁶⁵/₈₁. Ved Fortsættelsen af 2den Behandling af Budgettet for 1882 blev Udgiftskontierne IX. til XX vedtagne.

Extraordinært Møde den 28. Oktober.

²⁶⁵/₈₁. 2den Behandling af Budgettet for 1882 fortfattes og tilendebragtes.

Mødet den 3. November.

— Efter Begjæring samtykkede Byraadet i, at Værtshusholder J. Jensen afgaar som Snefoged, hvorefter dette Hverv overdroges Snedker Rasmus sen, Nørregade Nr. 14.

⁸⁸/₈₀. Under Gjenoptagelsen af den senest i Mødet den 9de Septbr. f. A. behandlede Sag om Anlægget af en Gangsti til Ris Skov neden om Bakken besluttede man paa ny at

føge Sagen fremmet ved Forhandling med Direktøren for de jydsk-fyenske Statsbaner og Gjeren af „Trøjborg“ og anmodede: det tidligere nedsatte Udvalg, hvori dog J. Kjær paa Begjæring replaceredes af Esmann, om at varetage det fornødne i saa Henseende.

²⁸³/₈₀. I Henhold til den i Mødet den 29de Septbr. fremsatte Anmodning forelaa fra vedkommende Udvalg Forslag til en Skrivelse til Indenrigsministeriet angaaende Størelsen af det Bidrag, Landdistriktet „Marhus Mølle“ skal udrede til Kommunens Skole- og Fattigvæsen i Aarene 1881--83.

Da der ikke fandtes noget imod Forslaget at erindre, blev under 5te Novbr. Ministeriet tilfrevet i Overensstemmelse dermed.

⁹⁵/₈₁. I Fortsættelse af den i Mødet den 28de April tagne Beslutning blev det bestemt, at lade det til Hospitalsguldens Ombrørlægning medgaaede Beløb, 1600 Kr., forblive staaende i Regnskabet for indeværende Aar og i den Anledning at give Brørlægningskontoen den fornødne Forhøjelse.

¹²⁵/₈₁. En fra Godsejer Jagerslev fremkommen Regning over Transporten, Udbringingen og Opstillingen i Museet af Professor Saabyes Modelstatue af H. C. Andersen, stor 606 Kr. 50 Ore, afgaves til Anvisning af Kasseudvalget. (Se Møderne den 2den og 9de Juni.)

¹⁴⁴/₈₁. Der fremlagdes den gennem Amtet modtagne kgl. Stadfæstelse paa Fundatsen for „Herman Meyer og Minna Meyers Legat til Opdragelse af trængende Børn“, hvilken overgaves til Legatudvalget til videre Foranstaltning. (Se Mødet den 29de Septbr.)

Stadfæstelsen og Fundatsen ere optagne i Tillægget.

²⁰⁶/₈₁. Fra Amtet var til Erklæring fremjendt en Klage fra Møllesejer A. Weis over, at der, uagtet Byraadets Beslutning i Mødet den 12te August d. A., endnu ikke er foretaget noget til Istandsættelse af Slusebroen. Byraadet besluttede at svare, at det ikke formente selv at have haft Anledning til at beordre den omhandlede Istandsættelse udført, men at det forøvrigt er villigt til at lade den ske ved Stadsingeniørens Foranstaltning, saafremt saadant ønskes.

(Amtet har efter Meddelelse af 18de Novbr. ladet Arbejdet udføre ved Vejinspektør Møller.)

²²²/₈₁. Fra Amtet fremlagdes Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 25de f. M., hvorved Kjøbet af den General Juel og Enkes Dødsbo tilhørende Ejendom, Matr.-Nr. 753 af

Bygrunden, approberes for en Kjøbesum af 55000 Kr. og iøvrigt paa de i den afsluttede Kjøbekontrakt ommeldte Vilkaar.

²⁷⁰/₈₁. Efter at have modtaget Politimesterens Erklæring over det i Mødet den 13de f. M. fremlagte Andragende om Mælkehandelen her i Byen paa Søn- og Helligdage besluttede man at nedjætte et Udvalg, bestaaende af J. Kjær, Meden og Mørk til nærmere Drøftelse af Sagen.

²⁸¹/₈₁ Et for Byraadet fremsat Forslag til en Henvendelse til Amtsrådet om Forbedring af Vejen forbi Aarhus Mølle blev udjat til Mødet den 1ste Decbr.

²⁸²/₈₁ Efter derom fket Henstilling blev der nedjat et Udvalg, bestaaende af Esmann, Skovby og Speyer, til at overveje og derefter fremkomme med Forslag til, hvorledes der i Fremtiden bør forholdes med Vedligeholdelsen af Byens offentlige Bygninger.

²⁸⁴/₈₁. Fra Havneudvalget forelaa Bepvarelse af Indenrigsministeriets Bemærkninger til Havneregnsskabet for 1880, hvorimod man intet fandt at erindre.

²⁸⁵/₈₁. Det af Havneudvalget fremsendte Forslag til Havnebudgettet for 1882 blev undergivet 1ste Behandling og derefter henlagt i Skabet til næste Behandling, der fandt Sted i Mødet den 24de dennes.

Mødet den 17. November.

¹²⁷/₈₁. Med Hensyn til den i Mødet den 12te Maj forelagte Indstilling fra Fattigudvalget angaaende den fremtidige Anvendelse af Peter Willadsens og Hustrus Legat forelaa fra Legatudvalget følgende Erklæring af 12te dennes saa lydende:

„J hoslagte Sag tillader Udvalget sig at ytre følgende:

J Følge Kommunalloven af 1868, § 13 er Fattigkommissioner i Byerne ophævet og deres Forretninger henlagte under Byraadet. Det er derfor fuldkomment korrekt, at Byraadet nu tager Administrationen af nærværende Sag i sin Haand. Saa vidt Jes deler denne sig i to Dele, dels Spørgsmaal om Resten af Jordlejen af de 4 Gaardes Aul, dels Spørgsmaal om Jordlejen af den femte Gaards Aul. J Følge Fundatsen, som Udvalget er enig i bør respekteres, skal i førstnævnte af de to Punkter den øvrige Leje af de 4 Gaardes Aul ud over de 72 Kr., som de to Enter saa,